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Abstrakt

Téma této bakalářské práce je vývoj územního plánování vybrané

lokality. Vybranou lokalitou je jihočeská obec Draţíč leţící ve správním

obvodu Týna nad Vltavou. Cílem práce bylo shromáţdit podklady

a informace o územně plánovacích dokumentací obce Draţíč a jejich

porovnání. V teoretické části práce je obsaţena definice územního plánování,

jeho historie, legislativní zajištění územně plánovací dokumentace. Ve druhé

části práce byla popsána zvolená obec, od historie aţ po současnost.

A konečně ve třetí části se práce zabývala popisem a analyzováním územních

plánů obce Draţíč.

Klíčová slova: Územní plán, územní plánování, obec Draţíč

Abstract

The theme of this backelor´s theme is the development of the selected

locality. The chones location is the South Bohemian village Draţíč located in

the administrative distrikt of Týna nad Vltavou. The aim of the work was to

gather back grand and information on the grand planning documentation of

the municipality of Draţíč and thein comparasion. The theoretical part of the

work includes the defenition of land-use planning, its history, the legislative

provision of territorial planning documentation. In the second part of the

work, the chosen municipality was described, from history to the present.

Finally, in the third part, the work looked at describing and analysing the

distrikt plans of the municipality of Draţíč.

Key word: Urban plan, urban planning, village Draţíč
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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je vývoj územního plánování vybrané

lokality. Vybranou lokalitou je katastrální území Draţíč a jeho přilehlých

osad Březí, Karlov – Nepomuk a Vranov. Bakalářská práce je rozdělena do

dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části práce je popsána

definice územního plánování včetně jeho historického vývoje. Dále je zde

popsáno legislativní zajištění územního plánování od naší první zákonné

úpravy z roku 1949 aţ do současně platného stavebního zákona č. 183/2006

Sb..V poslední kapitole literární rešerše je stručný popis pořizování územně

plánovací dokumentace.

V praktické části se práce zabývá výhradně obcí Draţíč spolu

s vývojem jeho územně plánovací dokumentace. Oba územní plány, byly za

pomocí všech shromáţděných podkladů a informací navzájem porovnány.

Lze u nich zpozorovat některé rozdíly, jelikoţ kaţdý z nich byl vytvořen

odlišným zákonem. První územní plán z roku 1999 je zpracován podle

zákona č. 50/1976 Sb., jiţ neplatného a druhý územní plán se řídil podle

současně platného stavebního zákona č. 183/2006 Sb.. Pro zpracování obou

územních plánu byl pouţit program ArcMap10.2., všechny výkresy byly

vyhotoveny v jednotném srovnávacím měřítku.

Územní plánování je soustavná a komplexní činnost orgánů územního

plánování a stavebních úřadů. Územní plánování řeší vyuţití území, včetně

zásad jeho uspořádání a usiluje o dosaţení souladu všech veřejných

a soukromých zájmů. Chrání a i rozvíjí přírodní a civilizační hodnoty území.

S ohledem na krajinu dbá na hospodárné vyuţívání zastavěného území

a stanovuje podmínky pro výstavbu tak, aby dopady na ţivotní prostředí byly

co nejniţší. K dosaţení těchto cílů je tu legislativní zajištění územního

plánování, která vytváří nástroje k jejich dosaţení.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Definice územního plánování

Územní plánování je činnost, která na základě průzkumů přírodních,

demografických, kulturních, ekonomických a stavebně technických podmínek

řeší uspořádání daného území. Soustavně a komplexně řeší funkční vyuţití

území, stanovuje zásady jeho organizace a věcně a časově koordinuje

výstavbu a další činnosti ovlivňující rozvoj území (Zákon č. 183/2006 Sb.).

Vytváří předpoklady k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních

a kulturních hodnot. Územní plánování zajišťuje, aby provádění změn

v uspořádání území, bylo dlouhodobě a plánovitě usměrňováno podle předem

stanovených zásad (Sklenička, 2013).

Územní plánování má zajistit ochranu veřejných zájmů, přiměřené

vyuţívání přírodních zdrojů a moţnost rozvíjení fyzických a právnických

osob. Zároveň má zamezit negativním vlivům z činnosti člověka na půdu,

ovzduší a vodu (Sýkora, 2002).

2.2. Historie územního plánování

O územně plánovací činnosti můţeme hovořit jiţ od doby, kdy se

neolitický člověk začal zabývat obhospodařováním půdy a chovem zvířat.

Tento prvotní zemědělec byl nucen vzhledem k agrotechnickým lhůtám

setrvávat po delší dobu v tomtéţ prostoru – přestal kočovat a zaloţil si trvalé

sídliště a obydlí. Člověk tak začal organizovat funkční vyuţití svého sídelního

prostoru, tj. začal plánovat svá sídla a území, které obýval. Protoţe jen malá

část zemského povrchu poskytovala člověku nevybavenému znalostmi

a vymoţenostmi pozdějších dob alespoň elementární podmínky k ţivotu,

koncentroval se zájem o osídlení do vzácných atraktivních území, tedy do

území vhodných např. pro pěstování plodin či uchovávání potravin (Maier,

2000).
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 2.2.1 Období 1. Československé republiky

Přesto ţe toto období trvalo pouze 20 let, došlo při urbanistickém

vývoji českých měst k výrazným a unikátním počinům. Se vznikem republiky

vznikla i potřeba výstavby nových budov pro reprezentační účely a také pro

rozvoj terciální a kvartérní sféry. Jedinečná je dostavba areálu Praţského

hradu, stavějí se nemocnice, školy, úřední budovy, sportovní areály i vědecké

ústavy. Na okrajích měst se mimo jiné také budují zahradní vilové čtvrti, jako

například praţská Ořechovka, Střešovice či Zahradní město.

Kaţdé město má jiţ svoji územně plánovací dokumentaci zaměřenou

především na regulaci zástavby. Vzniká zcela nová kategorie územně

plánovací dokumentace zaměřená na územní rozvoj celých regionů a na

budování významných linií technické a dopravní infrastruktury (Kubeš,

Perlín, 1998).

2.2.2 Územní plánování v období let 1945 - 1989

Poválečné události v naší zemi znamenaly tvrdý zásah do sídelní

struktury pohraničí, kde se počet obyvatel i po dosídlení sníţil zhruba na

polovinu a stovky malých vesnic, samot a osad zcela zanikly.

Poválečné Československo následovalo příklad jiných evropských

zemí a vytvořilo první zákonnou úpravu územního plánování – zákon č. 280,

o územním plánování a výstavbě obcí z roku 1949. Tento zákon však byl

výrazně podřízen vojensko-strategickým doktrínám studené války. Rozvíjely

se především regiony a města s těţbou nerostných surovin a těţkým nebo

zbrojním průmyslem, jako např. Ostravsko, Kladensko a řada slovenských

měst (Maier, 1993).

Druhý zákon o územním plánování byl přijat v roce 1958. Vznikl

přepracováním do té doby platného zákona z roku 1949. Nový zákon

o územním plánování č. 84/1958 Sb. umoţnil vytvářet územní plány velkých

územních celků a měst. Tato zákonná úprava definovala územní plánování

jako průmět národohospodářského plánu do území. Během dalších zhruba
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deseti let se podařilo pořídit pro prakticky všechna města územní plány a pro

významné regiony plány rajonů (Maier, 2000).

K další legislativní změně došlo v roce 1976. Tento zákon o územním

plánování a stavebním řádu č. 50/1976 Sb. (Stavební zákon) ve své původní

verzi naprosto neumoţňoval participaci veřejnosti v procesu tvorby

a schvalování územního plánu. Celý postup od zadání aţ po schválení byl

plně organizován a zajišťován orgány státní správy. Ale podařilo se zde

zjednodušit dosavadní celkovou strukturu a soustředit do jednoho stavebního

zákona celou problematiku územního plánování, stavebního řádu včetně

vyvlastnění pro účely výstavby a uvádění dokončených staveb do trvalého

uţívání (Kubeš, Perlín, 1998).

2.2.3 Územní plánování po roce 1989

Po sametové revoluci došlo k rozpadu monopolních projektových

organizací (zpravidla krajských projektových ústavů). Územní plánování

získalo zpět svoji roli při usměrňování prostorového vývoje měst a vesnic.

Díky mnoha změnám společenským podmínek potřebovala celá řada našich

měst nový územní plán nebo alespoň přepracování původní dokumentace.

I pro venkovská sídla do této doby nebyla plně hodnotná dokumentace

zpracována, aktivnější starostové obcí tak začali rovněţ usilovat o pořízení

územního plánu (Kubeš, Perlín, 1998).

Po celá 90. léta probíhaly změny v legislativním prostředí územního


[…]


mapy obou územních plánů obce analyzovány a následně byly veškeré plochy

územních plánů zařazeny do stejných kategorií a porovnány.

Územní plánování je nástrojem státní správy pro racionální rozvoj

území. Jedná se o odbornou činnost, která se komplexně zabývá řešením

všech sloţek a zájmů v území. Jeho podstatou je vyváţený vztah mezi

ţivotním prostředím, hospodářským rozvojem a soudrţností společenství

obyvatel.

Závěrem lze říci, ţe územní plánování se stále rozvíjí, dle potřeb

a moţností.

44

7. SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ

Literární zdroje:

1. DOLEŢAL Jiří, Jan Mareček a Oldřich Vobořil. Stavební zákon v praxi:

úplné znění zákona s komentářem, souvisící a prováděcí předpisy. 10.

Aktualizované vyd. Praha: Linde, 2003. ISBN 80-7201-440-4.

2. DOUCHA, Pavel a Pavel Černý. Jak chránit ţivotní prostředí při územním

plánování a povolování staveb. vyd. 1. Brno: Ekologický právní servis,

1999. 91 s. Paragrafy pro přírodu. ISBN 80-902570-3-8.

3. HASÍK, Otakar. Územní plánování: pro rozsah studia jednoho ročníku. 1.

vyd. Ostrava: VŠB – Technická univerzita Ostrava, 2003. 94 s. ISBN 80-

248-0282-1.

4. HEGENBART, Miroslav. Územní plánování: pomůcka pro účastníky

investiční výstavby a projektové činnosti, ČVUT, Praha 1977.

5. JANATKA, Marek. Urbanismus a územní plánování: grafické vyjadřování.

vyd. 1. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2005. 31 s. ISBN 80-01-03144-6.

6. KALBÁČ, Josef. Draţíč s osadami Březí, Vranov, Karlov – Nepomuk

v proměnách času, 2005. 60 s.

7. KROČOVÁ, Šárka. Strategie územního plánování v technické

infrastruktuře. 1. vyd. V Ostravě: Sdruţení poţárního a bezpečnostního

inţenýrství, 2013. 133 s. SPBI Spektrum. Červená řada, 82. ISBN 978-80-

7385-128-6.

8. KUBEŠ, Jan a PERLÍN Radim. Územní plánování pro geografy. 1. vyd.

Praha: Nakladatelství Univerzity Karlovy, 1998. ISBN 80-7184-512-4.

9. MAIER, Karel. Územní plánování. 1. vyd. Praha: Vydavatelství ČVUT,

1993. 81 s. ISBN 80-01-01012-0.

10. MAIER, Karel. Územní plánování. vyd. 2. přeprac. Praha: Vydavatelství

ČVUT, 2000. 85 s. ISBN 80-01-02240-4.

11. TATÍČEK, Miroslav. Technika územního plánování: proces pořizování

územně plánovací dokumentace v závislosti na novele zákona číslo

50/1976 Sb. (Stavebního zákona číslo 83/1998 Sb.) : metodický návod.

vyd. 1. Praha: Vydavatelství ČVUT, 1999. 53 s. ISBN 80-01-01991-8.

45

12. TUNKA, Martin. Obsah územně plánovací dokumentace. 1. vyd. Praha:

ABF, a. s., Nakladatelství ARCH, 2003 – 192 s. – STAVEBNÍ PRÁVO.

ISBN 80-86165-34-5.

13. TUNKA, Martin a Tomáš SKLENÁŘ. Pořizování územně plánovací

dokumentace v souvislosti s novelou stavebního zákona. 1. vyd. Praha:

ABF, a. s., Nakladatelství ARCH, 1999, - 100 s. – (STAVEBNÍ PRÁVO,

ISSN 1211-6386, č. 4/1999). ISBN 80-86165-25-6.

14. SÝKORA, J. 2002. Územní plánování vesnic a krajiny. Praha: České

vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT. 226 s. ISBN 80-01-

02641-8..

15. SKLENIČKA, Petr. Základy krajinného plánování. vyd. 2 Ilustrovala Eva

PÁNKOVÁ. Praha: Naděţda Skleničková, 2003. 321 s. ISBN 80-903206-

1-9.

16. ŠAMAN, Zdeněk. Územní plánování. 1. vyd. Praha: České vysoké učení

technické, 1986. 107 s.

Zákony, vyhlášky:

17. Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně

plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti,

ve znění pozdějších předpisů.

18. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Internetové zdroje:

19. ČÚZK: Český úřad zeměměřický a katastrální [online]. Praha: Státní

správa zeměměřictví a katastru. Dostupné z: https://www.cuzk.cz/

20. Obec Draţíč: Historie obce [online]. Dostupné z:

https://mistopisy.cz/pruvodce/obec/drazic/historie

https://search.seznam.cz/?q=16.+https%3A%2F%2Fwww.mistopisy.cz%2Fpruvodce%2Fobec%2F8118%2Fdrazic%2F&url=https%3A%2F%2Fwww.mistopisy.cz%2Fpruvodce%2Fobec%2F8118%2Fdrazic%2Fhistorie%2F&v=2&c=1&data2=f7dHhzP2E1_KrwIGgAJjRMP-OiZV489ETZ58eH-DFBE5anVXnMrtbyUrAL8nhtHTnDnou8fAE_fK1XGhLiBFrOw3ex4K9w0ObaAB0zC9z8okrNrNV2dAHaJyG9Ge6EPfiMv0I8VYN2E6-01Bwi1_Skf0c7l
