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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Vývoj územního plánování vybrané lokality

Student: František SOLDÁT

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Ladislav Sochor

Pracoviště oponenta: E.ON

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F Hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1)
Jsou v zájmovém území také pozemkové úpravy nebo jsou alespoň plánované? Pokud ano tak jak je
územní plánování s nimi propojeno.

2) Jaké jsou nejvýznamnější změny v přístupu k plánování obcí dříve a dnes?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

17.7.2020